
 
 

 

 
Letošní rok je plný změn, a to nejen pro 

manažery, přestože právě o těch bude 

toto úvodní slovo našeho březnového 

newsletteru.  

 

Před pár dny jsem byl dotázán na vývoj 

manažerské profese za uplynulých 30 let a 

došel jsem k závěru, že dnešní „dobrý“ 

manažer to má mnohem těžší, než před 

zmíněnými 30 lety – dle mého názoru musí 

být „multidimenzionální“. Nestačí již 

technické znalosti oboru, musí být 

empatický, ovládat psychologii, sledovat 

technologické trendy nejen v oblasti IT, 

ale také například v kvantových oborech, 

a to už ani nemluvím o problematice 

udržitelnosti. Ideálně musí myslet 

podnikatelsky a být inspirativním lídrem. 

 

Na to konto bych rád zmínil finalistu loňského ročníku MANAŽER ROKU Václava Staňka 

/zakladatel obuvnické značky Vasky, který včera oznámil, že se rozhodl zachránit 

společnost Botas, která je od února v likvidaci. Společnost Botas chce odkoupit, a to 

prostřednictvím „crowdfundingovým výprodejem“ skladových zásob. Svůj záměr jasně 

popsal ve videu, které během jednoho dne doslova obletělo Českou i Slovenskou republiku. 

Za toto gesto, kterým ukázal jak svůj podnikatelský charakter i lidskou tvář, mu za Českou 

manažerskou asociaci děkujeme a těšíme se na další spolupráci nejen v rámci soutěže 

MANAŽER ROKU.  

 

Ing. Ivo Gajdoš 
Viceprezident a výkonný ředitel ČMA 

ÚVODNÍ SLOVO 



 

 

 
 

 

Letošní jubilejní 30. ročník prestižního ocenění soutěže MANAŽER ROKU 
upozorní na význam manažerů pro prosperitu regionů i ekonomiky země. 

Co si o této profesi myslí oslovené osobnosti? 
 

 

 
 

 
„Manažer je klíčovým prvkem k dosažení úspěchu a jeho kvalitně 

odvedená práce si zasluhuje uznání a respekt. Svým rozhodováním 

ovlivňuje míru zaměstnanosti v podniku, a tím i rodiny svých 
zaměstnanců a kvalitu života obyvatel v regionu, kde působí.“ (Olga 

Girstlová, prezidentka ČMA)  

 
 

 
 

 

 
„Management provází rozvoj společnosti na každém kroku a bez 

manažerství nemůžeme společnost posunout dopředu. Ukazuje se, že 
budeme muset překonávat mnoho problémů, abychom společnost, 

která je zaměřena na co nejefektivnější, nejrychlejší, nejmasovější 

výrobu, postupně převedli na společnost, kde budeme šetřit zdroje, kde 
budeme vyrábět jen to, co potřebujeme, a kde budeme šetřit naši 

přírodu. Protože my nejsme pány přírody. My jsme její 
součástí." (prof. Vladimír Mařík, Český institut informatiky, 

robotiky a kybernetiky CIIRC ČVUT, MANAŽER ROKU 2018 a 

letošní ambasador soutěže) 
 

 

 
 

 
 

„Je správné upozornit na výjimečné manažery, kteří něco dokázali a 

kteří prokázali své osobní kvality vložené do společnosti. Podílíme 
se takto na vytváření pozitivních vzorů pro budoucí generace. Dobrý 

manažer by měl mít morálně volní vlastnosti slušného, pracovitého, 
kreativního a vnitřně silného člověka, který je vzorem pro 

ostatní.“ (Hana Šmejkalová, 

místopředsedkyně představenstva EBA a.s. a East Bohemian 
Airport, a.s., MANAŽERKA ROKU 2019, letošní ambasadorka a 

členka Hodnotitelské komise soutěže) 

 

MANAŽER ROKU 2022 



 

 

 

 

 

 
 

Proběhla kalibrační schůze členů 

Hodnotitelské komise 30. ročníku MANAŽER 
ROKU 

 
 

Je před námi 30. ročník prestižních ocenění v 

rámci soutěže MANAŽER ROKU, než ale padne 

rozhodnutí o tom, kdo se stane vítězem třetí 

dekády této soutěže, je třeba důkladných příprav. 

 
 

 
 

 

 
 

MEDIÁLNÍ PARTNERSTVÍ PRO 30. ROČNÍK SOUTĚŽE 

 
Přípravy na 30. jubilejní ročník jsou v plném proudu a patří do nich i navazování 

jedinečných spoluprací, díky kterým se tato prestižní soutěž posouvá dál. 
 

Priority Business & Goverment 

„Per aspera ad astra – „Přes 

překážky ke hvězdám“. Co jiného 

by měl představovat život člověka, 

ale i manažera. Je to neustálé 

posouvání se kupředu, učení se z 

vlastních chyb a směřování ke 

hvězdám jako k reálným cílům manažerského snažení. Svůj život musíme umět řídit, 

neustále v něm hledat pozitiva a stanovovat si cíle. Priority manažerského života jsou dány 

nejen ekonomickými daty, ale i manažerskou etikou. Mnohé tyto postuláty jsou všeobecné 

a platí v oblasti podnikání a veřejné služby. Projekt nového magazínu, který vám 

předkládáme, je zaměřen právě tímto zmíněným směrem. Nechceme být soudcem, ale 

pozorovatelem a zprostředkovatelem pozitivních příběhů lidí, firem a institucí. Chceme být 

nápomocni při určování priorit a prezentovat je jako příklady k následování ve všech 

regionech naší krásné země. Naše snažení bude rovněž směřovat k vytváření neformální 

Harmonogram soutěže 

Nominace je možné podávat do 30. června 2023 
Termín pro podání přihlášek je do 31. července 2023 

Slavnostní udílení cen se uskuteční 14. září 2023 

 



komunity českých a zahraničních manažerů, kteří se nebojí jít přes překážky ke hvězdám. 

Vydejte se na tuto cestu s námi a my vám na ní budeme partnerem!“ 
prioritymagazin.cz 

 

 

 

 

MM Průmyslové spektrum 

„MM Průmyslové spektrum od roku 

1997, kdy se začala psát jeho 

historie, na svých stránkách odráželo 

inovační pokrok v aktuálních oborech, 

které byly pro Českou republiku 

a Slovensko klíčové. Jednotlivá vydání 

byla vždy monotematicky zaměřena na 

určité technologie se širokým záběrem. 

Synergie nových technologií, materiálů, 

přístupů a procesů, které jsou hnány neustálými inovacemi, s sebou přináší postupný 

zánik tradičních technologií a do hry se dostávají nové pracovní postupy a nástroje. Tento 

fakt zohledňujeme v dílčích vydáních MM Průmyslového spektra a více se koncentrujeme 

na výrobní techniku a technologie, jež jsou nositelem inovačního pokroku a zrcadlí se 

v nich výzkumně vývojové milníky nedávného období.  

MM Průmyslové spektrum přináší rozhovory se zajímavými osobnostmi českého průmyslu 

a reportáže z výrobních podniků. Se zaměřením na výrobní techniku a technologii, tedy 

průmyslové obory, které jsou v České republice silné a mají potenciál 

růstu, reflektujeme na stránkách našeho časopisu a v on-line podobě na portálu 

www.mmspektrum.com změny v ekonomice i podnikaní. Pevně věříme, že je to správná 

cesta a náš časopis bude i nadále přinášet kvalitní odborné informace, a přispívat tak 

k osvětě strojírenských oborů a k jejich popularizaci mezi širokou veřejností.  

 

 
 

 

 

 

http://prioritymagazin.cz/
https://www.mmspektrum.com/


 

Slovo odborníka – Štěpán Křeček 

 
 

Česká manažerská asociace Vám od dnešního dne bude pravidelně přinášet zajímavé a 

podnětné informace nejen ze světa ekonomiky, a to díky spolupráci se Štěpánem Křečkem 
a BH Securities. 

 

Této spolupráce si velice vážíme a těší nás, že Vás prostřednictvím jednoho z nejčastěji 

citovaných ekonomů Česka můžeme obohatit o cenné informace.  

První téma se týká současné krize spojené s vysokou inflací, která ovlivňuje nejen výši 

průměrné mzdy.  

 

Z meziročního pohledu dosáhla míra inflace v únoru na úroveň 16,7 procenta. To bylo o 

0,8 procentního bodu méně než v lednu. Inflace je však stále extrémně vysoká, což snižuje 

kupní sílu úspor domácností a vede k poklesu reálných příjmů drtivé většiny obyvatel. V 

důsledku vysoké inflace tak dochází k poklesu životní úrovně v naší zemi. 

 

Ještě vyšší inflaci brání silný kurz koruny, který zlevňuje dovoz do České republiky. 

Nicméně silná koruna poškozuje naše exportéry, kteří jsou pro naši středně velkou a 

otevřenou ekonomiku klíčoví. Navíc nejen exportéři ale i další firmy se musí vypořádávat 

s tlakem zaměstnanců na růst mezd. 

 

Průměrná mzda v loňském roce vzrostla o 6,5 procenta na 40 353 korun. Vzhledem 

k vysoké inflaci však reálně poklesla o 7,5 procenta, což zhoršuje životní situaci většině 

českých domácností. V této souvislosti je třeba říct, že není možné, aby firmy svým 

zaměstnancům dorovnávaly celou inflaci, protože by se tím vyvolávaly nové inflační tlaky. 

 
 

 
Pokračování článku naleznete ZDE 

 

 
 

 

ČLÁNKY 

https://www.cma.cz/krize-se-blizi-do-cilove-rovinky%EF%BF%BC/


 

 
prof. Vladimír Mařík nejen o problematice státních dotací 

 
 

 

ELITE klub Praha při svém lednovém setkání otevřel již 3. rok svých aktivit. 7. setkání u 
čerstvého vítěze soutěže MANAŽER ROKU, Jana Láta, přilákalo 15 manažerů, kteří při 

komentované prohlídce slévárenského závodu na hliník nestačili sledovat veškeré 

informace našeho průvodce. 
 

V úvodním vystoupení prof. Vladimíra Maříka, který vede Klub Manažerů roku, 
jsme diskutovali k problematice státních dotací, které by měly být velmi cílené a 

sofistikované. Ale stát musí vytvořit vědecko-výzkumnou základnu pro transformaci 

průmyslu. A to není podpora průmyslu 19. století, ale to je digitalizace, robotizace, 
zavádění umělé inteligence, kybernetická bezpečnost. Jinak si naše teoretické vědecké 

články přečtou všude ve světě a uplatní dřív, než například v Poříčanech nebo Mladé 
Boleslavi. 

Jaká je situace z mého pohledu místopředsedy Rady vlády pro vědu, výzkum a 

inovace? 
 

Pokračování článku naleznete ZDE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

https://www.cma.cz/prof-vladimir-marik-nejen-o-problematice-statnich-dotaci/


 

NOMINACE DO PREZIDIA ČESKÉ MANAŽERSKÉ ASOCIACE 

 

V letošním roce se volí nové 
prezidium České manažerské 

asociace  

Vyhlášení zvolených členů proběhne 
21. června 2023 na Shromáždění 

delegátů. 
Nominace je možné podávat do    

15. května 2023, a to na email 

viceprezidenta ČMA Iva Gajdoše: 
gajdos@cma.cz 

Více informací včetně nominačního 
listu naleznete ZDE 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

ČLENSTVÍ V ČESKÉ MANAŽERSKÉ ASOCIACI 

Vstupte mezi výjimečné osobnosti českého managementu a staňte se členem 

ČESKÉ MANAŽERSKÉ ASOCIACE 

 

 

 

Zvyšte svou osobní a společenskou prestiž. Setkávejte se s významnými, zkušenými a 

nadanými lidmi. Ukažte ostatním členům ČMA, co děláte skvěle. Propagujte svou 

společnost a osobnost informačními kanály ČMA. 

Více o členství naleznete ZDE 

Z DĚNÍ ČESKÉ MANAŽERSKÉ ASOCIACE 

mailto:gajdos@cma.cz
https://www.cma.cz/nominace-do-prezidia-cma/
https://www.cma.cz/clenstvi/kolektivni-clenove/


 

 

VÝZKUM IPSOS 

Avízo o výzkumu Ipsos pro ČMA - zajímají nás Vaše názory 

 

 
V minulém týdnu Vám přišel do emailu 

přišlo avízo a výzkum, který v letošním 

roce opět realizujeme s agenturou 
IPSOS.  

Tento výzkum se zaměřuje na vývoj 
manažerské profese a na změny výkonu 

této náročné práce.  

Vašimi názory se zapojíte do formování 
strategie České manažerské asociace 

(ČMA) a tím i do našich společných 
aktivit. ČMA letos slaví krásných 33 let 

od svého založení a nejen to. Letos 

proběhne i jubilejní 30. ročník prestižní 
soutěže MANAŽER ROKU, která se řadí 

mezi TOP 5 ve své kategorii. 
 

 

 
 

 

 
Předem Vám děkujeme za účast na tomto výzkumu, za Váš čas a zejména za 

Vaše názory. 
Přejeme hezký den a těšíme se na další podnětnou spolupráci. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

PLÁNOVANÉ AKCE 

 

O současné ekonomické situaci  
s Lukášem Kovandou 

 
Pražský manažerský klub 

 

Termín: 23. března 2023 
 

Místo konání: IPSOS, Slovanský dům 
Řečník: Lukáš Kovanda 

Moderátor: Vadim Petrov 

Více informací naleznete ZDE 
 

 

 

 

 
 

Křeslo pro hosta: Březnové setkání na téma 

ESG 
 

Prezidium České manažerské asociace 
 

Termín: 28. března 2023 

Místo konání: Le Palais Art Hotel 
Řečníci: Martin Křivánek, Hana Žůrková, Vladimír    

Hlavinka 
Více informací naleznete ZDE 

 

 
 

 

 

 

 
 

Pozvánka na poradu Prognostického klubu 

 
Prognostický klub 

 
Termín: 29. březen 2023 

Místo konání: sídlo ČMA, Václavské náměstí 

Řečníci: Olga Girstlová, Bohumír Štědroň 
Více informací naleznete ZDE 

 

 
 

 
 

AKCE 

https://www.cma.cz/akce/o-soucasne-ekonomicke-situaci-s-lukasem-kovandou/
https://www.cma.cz/akce/kreslo-pro-hosta-breznove-setkani-na-tema-esg/
https://www.cma.cz/akce/pozvanka-na-poradu-prognostickeho-klubu/


 

 

 

Workshop /pro/ vedoucí sociální pracovníky 
 

Klub poskytovatelů sociálních služeb 

 
Termín: 24. dubna 2023 

 

Místo konání: Václavské náměstí čp. 21 
 

Řečníci: Jan Šramota, Filip Hajna, Jana 
Zouharová 

 

Více informací naleznete ZDE 

 

 
Výzvy a specifika firemního stravování z 

pohledu lídra v oboru 

 
Elite klub Praha 

 

Termín: 14. června 2023 
 

Místo konání: Restaurant Culinia, Golf Club 
Hodkovičky 

 

Řečník: Vladimír Staněk 
Více informací naleznete ZDE 

 
 

 

 
Shromáždění delegátů ČMA, r. 2023 

 
Česká manažerská asociace 

 

 
Termín: 21. června 2023 

 

Místo konání: NEWTON University, Kongresové 
centrum 

 
Více informací naleznete ZDE 

 

 
 

 

https://www.cma.cz/akce/workshop-pro-vedouci-socialni-pracovniky/
https://www.cma.cz/akce/vyzvy-a-specifika-firemniho-stravovani-z-pohledu-lidra-v-oboru/
https://www.cma.cz/akce/shromazdeni-delegatu-cma-r-2023/


USKUTEČNĚNÉ AKCE 

 
Dakar jako nádherná ukázka 

krizového managementu, 
aneb: KPI v praxi  

/16. únor 2023 

 
Ve čtvrtek 16. února se 

uskutečnilo setkání Pražského 

manažerského klubu, a to tradičně 
ve stylovém konferenčním salonu 

Le Palais Art Hotel Prague. 
Manažerské setkání neslo 

název: „Dakar jako nádherná 

ukázka krizového 
managementu,“ jeho řečníkem 

byl Martin Cígler /CEO Seyfor. 

Jak už název sám napovídá, zúčastnění hosté měli možnost se na chvíli přesunout mezi 

pouštní duny a solné pláně Saudské Arábie, kde se letos konal již 45. ročník světově 

známého offroadového závodu Rallye Dakar. 

Pokračování článku včetně fotogalerie naleznete ZDE 

 

 

Setkání v Nemocnici 

Havířov /23. únor 2023 
 

Setkání konaného na 

pozvání Norberta 

Schellonga (MANAŽER 

ROKU 2020) v Nemocnici 

Havířov, které bylo na 

téma: „Zdravý manažer a 

zaměstnanec jako klíčový 

faktor k naplnění 

strategických cílů firmy.“ 

 

 

Právě strava byla jedním 

ze zásadních bodů 

odpoledne, na které pozval členy Elite klubu Moravskoslezského kraje ředitel havířovské 

nemocnice Norbert Schellong. Není divu, jeho inovativní přístup k nemocniční dietě je 

příkladem pro řadu dalších zdravotnických zařízení v republice. Svou zásluhu na něm má 

Margit Slimáková, specialistka na zdravotní prevenci a výživu. 

 

 

Fotogalerii naleznete ZDE 

 

 

https://www.cma.cz/dakar-jako-nadherna-ukazka-krizoveho-managementu-aneb-kpi-v-praxi/
https://www.cma.cz/detail-galerie/zdravy-manazer-a-zamestnanec-jako-klicovy-faktor-k-naplneni-strategickych-cilu-firmy/


Sdružení Brain4Industry 

podporuje české firmy 
v zavádění technologií a 

vědeckých znalostí  
/1. březen 2023 

 

Úspora peněz, materiálu a času 
výroby, méně odpadu, přidaná 

hodnota výrobků, ekologičtější 

provoz. Pozitivní výsledky 
spolupráce českých výrobních 

firem s konsorciem 
Brain4Industry (B4I) se staly 

hlavním obsahem  

konference Společná cesta 
k digitalizaci českých 

výrobců, kterou ve středu 1. března uspořádaly vědecko-technologické sdružení 
Brain4Industry (B4I) v partnerství s Českou manažerskou asociací. Přes 60 zástupců firem 

a institucí, kteří se sešli v prostorách laserového centra ELI Beamlines Facility v Dolních 

Břežanech, zhodnotilo přínos technologií jako jsou 3D tisk, lasery nebo umělá inteligence 
ve výrobním procesu konkrétních firem. 

Pokračování článku naleznete ZDE 

 

 

 
 

 

FAMILY BUSINESS WEEK 

Česká manažerská asociace se stala partnerem Family Business Week / Týdnu 

rodinných firem 

 

Family Business Week (FBW), největší události pro rodinné firmy v České republice, se 

uskuteční 5. – 9. července 2023.  

 „Family Business Week je příležitostí zaměřit se jeden týden v roce na svou podstatu. 

Získat odstup od každodenní rutiny. Uvědomit si vlastní jedinečnost a posílit hrdost na svou 

rodinu a podnikání. Budujeme platformu k výměně zkušeností a vzájemnou inspiraci 

rodinných firem. Tím je chceme podpořit ve zvládání výzev, které rodinné podnikání 

přináší," říká David Krajíček, zakladatel FBW a poradce rodinných firem. 

Patronkou FBW je také prezidentka České manažerské asociace Olga Girstlová, která 

vlastní, mezinárodně úspěšnou rodinnou firmu GiTy založila v roce 1990. 

„V rodinném podnikání vidím velký potenciál, a to i díky svým osobním zkušenostem z 

byznysu. Dává mi smysl se podílet na aktivitách spojených s podporou české ekonomiky a 

světové osvěty. Současně je zde skutečnost, že manažer je klíčovým prvkem k dosažení 

úspěchu a jeho kvalitně odvedená práce si zasluhuje uznání a respekt. Svým rozhodováním 

ovlivňuje prosperitu podniku, míru zaměstnanosti v podniku, a tím i rodiny svých 

zaměstnanců, tím spíše, když jde o rodinné firmy. Že jsou mezi námi schopní manažeři i 

v rodinných firmách víme i díky prestižnímu ocenění MANAŽER ROKU, kterým byl 

ohodnocen například Jan Lát, z rodinné firmy s dlouholetou tradicí. Podnikatelé i manažeři 

jsou pro úspěch důležití a každý má své správné místo pro splnění podnikatelského 

SPOLUPRÁCE A PARTNERSTVÍ 

https://www.cma.cz/sdruzeni-brain4industry-podporuje-ceske-firmy-v-zavadeni-technologii-a-vedeckych-znalosti/


záměru. Jakožto patronka FBW srdečně zvu členy ČMA na tuto oslavu rodinných firem, kde 

se s Vámi těším na viděnou!“   

Jako součást partnerství a spolupráce s FBW nabízíme členům ČMA 15% slevu na 

účast na celodenním Summitu FBW, konaném 8. června 2023 v Uhelném mlýně 

v Libčicích nad Vltavou.  Při koupi vstupenky zadejte kód CMA15. 

 

 

Více informací naleznete ZDE 

 

 

 
 

 

NEWTON MEDIA 

 

 

Společnost Newton Media v rámci své aplikace NewtonOne nové generace kombinuje 

umělou inteligenci s expertním analytickým týmem a tím systematicky monitoruje a 

analyzuje veškerá média, jako jsou rozhlas, tisk, televize, sociální média a podcasty. 

Newton se podíval na nejvíce medializované osobnosti v souvislosti s Manažerem roku za 

období 2019-2021. Jan Juchelka, předseda představenstva Komerční banky, zaznamenal 

největší počet příspěvků. Tento výsledek odpovídá pozici Komerční banky jako jedné z TOP 

bank na českém trhu. Na druhém místě s 1 636 zmínkami figuroval ředitel nemocnice 

Havířov Norbert Schellong, který navzdory pandemii covidu-19 dokázal zavést nové 

diagnostické metody a realizovat investiční záměry v Nemocnici Havířov. Hana Šmejkalová, 

bývalá ředitelka letiště Pardubice, se přiblížila k tisícové hranici. Ostatní tři vítězové z 

předešlých tří let zaznamenali výrazně nižší publicitu. 

 

https://www.familybusinessweek.cz/summit/


 

Newton Media je našim dlouhodobým partnerem a díky aplikaci NewtonOne máme neustálý 

přehled o aktuálním dění v mediálním světě. Snadno si sami nastavujeme monitoring pro 

nás důležitých témat. 

Výběr služeb je široký, využíváme především archiv, který sahá až do roku 1990, alerting  

a mediální analýzy. 

 

Společnost NEWTON Media je již několik let partnerem České manažerské asociace i 

prestižní soutěže MANAŽER ROKU.  

 

Více o službách NM naleznete ZDE 

 

 

 

 

https://www.newtonmedia.cz/?gclid=Cj0KCQiAx6ugBhCcARIsAGNmMbjOH1iwZdeFRZ6kn1NayAaFT91FmKDRqERmOYMzfdrHi9P34n74SFwaAnTVEALw_wcB
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